

Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-063 назди Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон (Ҷумҳурии 734055, хиёбони Борбад 48/5)

### ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Баҳодурова Қумринисо Қаюмовна дар мавзуи “Такмили муҳити молиявии соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар мисоли соҳибкории кишоварзӣ)” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.06.06 - Иқтисодиёти соҳибкорӣ

Дар соҳаи кишоварзии кишвар яке аз масъалаи муҳими таъмини рушди босуботи кишоварзӣ рушди муносибатҳои иқтисодӣ оиди ташаккули муҳити мусоиди соҳибкории кишоварзӣ мебошад. Муҳимияти диссертатсияи Баҳодурова Қумринисо Қаюмовна дар он аст, ки ба таҳқиқи ҳамин масъала бахшида шудааст.

Аз автореферати диссертатсияи дида мешавад, ки муаллиф дар кори диссертатсионӣ муҳимияти мавзуи таҳқиқотиру дуруст шарҳ дода, мақсаду вазифаҳои гузошташуда, наwgониҳои илмӣ ва хулосаю пешниҳодҳо як ҷузъи томо ташкил менамоянд.

Дар автореферат таъкид мешавад, ки соҳибкории кишоварзӣ дар таъмин намудани амнияти озукавории кишвар ва барои таъсиси ҷойҳои нави корӣ мусоидат карда, ба устувории вазъи иқтисодию молиявӣ дар кишвар замина мегузорад. Дар шароити раванқ ёфтани иқтисоди кишвар, рушди соҳибкории кишоварзӣ бо татбиқ ва истифодаи технологияи нав алоқаи ногустастанӣ дорад. Бинобар ин дар ҷаҳони муосир таъмини муҳити молиявии соҳибкории кишоварзӣ мавқеи хосро соҳиб шуда истодааст.

Автореферати диссертатсияи нишон медиҳад, ки муаллиф дар кори диссертатсионӣ дар омӯзиши муқаррароти назариявӣ, методӣ ва амалии муҳити молиявии соҳибкорӣ вазифаҳои мушаххас гузошта, ҳалли онҳоро пурра таъмин намудааст. Вобаста ба мавзуи таҳқиқотӣ моҳияти назариявии мафҳуми муҳити молиявии соҳибкорӣ таҳқиқ шуда, пешниҳоди нуқтаи назари муаллиф оварда шудааст.

Муаллиф дар кор исбот намудааст, ки вобаста ба таҳқиқи таҷрибаи мамлакатҳои алоҳида барои такмили муҳити молиявии соҳибкорӣ дар Тоҷикистон шароитҳои мувофиқ сохтан мумкин аст. Диссертант дуруст қайд менамояд, ки дар шароити муосир муҳити молиявии соҳибкории кишоварзӣ барои таъмини рушди иқтисодиёт ва ҷалби сармояи дохилию хориҷӣ дар Тоҷикистон ба таҳким додан ниёз дорад. Дар автореферат роҳҳои асосии таҳкими муҳити молиявии соҳибкории кишоварзӣ дар сатҳи макроиқтисодӣ ва дурнамои он, модели концептуалии таҳия ва

